
 
 

 Il Prefetto della Provincia di Campobasso 
 

VISTO il D.Lgs. in data 19 maggio 2000 n. 139, e successive modificazioni, che reca “Disposizioni 

in materia di rapporto di impiego del personale della carriera prefettizia”; 

 

VISTO il DPR 3 aprile 2006, n. 180 che reca “Disposizioni in materia di Prefetture-Uffici 

territoriali del Governo”, in attuazione dell'articolo 11 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, 

e successive modificazioni;   

 

VISTO il D.M. in data  5 novembre 2020, con cui sono stati individuati i posti di funzione di livello 

dirigenziale non generale, con la definizione dei relativi compiti, da attribuire ai viceprefetti e ai 

viceprefetti aggiunti nell’ambito delle prefetture; 

 

VISTO il D.M. in data  26  gennaio  2021, registrato alla Corte dei Conti in data  12  febbraio 2021 

con cui è  stata  stabilita la nuova graduazione delle posizioni funzionali; 

 

VISTO  il decreto n. 36439 in data 1° luglio 2009 con il quale sono stati fissati i criteri generali per 

il conferimento degli incarichi di funzione, previa comunicazione alle OO.SS. più rappresentative, 

che non hanno fatto osservazioni al riguardo; 

 

VISTO il precedente decreto n. 28850 in data 28 aprile 2023 con il quale alla dott.ssa Elvira 

Nuzzolo, viceprefetto è stato conferito l’incarico, in reggenza, di Dirigente dell’Area II “Raccordo  

con  gli  Enti  Locali, Consultazioni  elettorali”, per un anno a decorrere dal 13 maggio 2023; 

 

OSSERVATO che quest’Ufficio Territoriale del Governo registra una assoluta carenza di posizioni 

dirigenziali rispetto alla propria dotazione organica che prevede 5 posti da viceprefetto e 6 da  

viceprefetto  aggiunto, acuitasi ulteriormente a seguito del trasferimento d’ufficio del viceprefetto 

dott.ssa Agnese Scala, presso la Prefettura-Ufficio territoriale del Governo di Frosinone con 

decorrenza 6 maggio 2024; 

 

VALUTATO che, allo stato, sono qui in servizio solo due viceprefetti il Vicario del Prefetto e  il  

Capo di  Gabinetto e  che a far data dal 31 agosto 2022  la figura  di viceprefetto aggiunto è del tutto  

assente; 

 

DATO ATTO   che   la   grave   carenza  di   personale  di   livello  dirigenziale  è   stata   più  volte  

rappresentata al Ministero dell’Interno, da ultimo con nota n. 33038  in data 15 maggio 2023; 

 

VISTA la nota n.11676 in data 16 febbraio 2024 con cui il Ministero dell’Interno, preso atto della 

grave situazione in cui versa questa Prefettura, ha inteso avviare una ricognizione delle disponibilità 

del personale della carriera prefettizia con la qualifica di viceprefetto o viceprefetto aggiunto 

all’invio in missione presso la Prefettura di Campobasso, nella considerazione che la stessa presenta 

in atto una significativa carenza di personale della carriera prefettizia che determina notevoli 

difficoltà nel regolare espletamento delle attività di competenza; 

 

CONSIDERATO che, alla data odierna, nessun dirigente prefettizio ha manifestato la segnalata 

aspirazione; 

 

 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
C
a
m
p
o
b
a
s
s
o
 
-
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
d
e
l
 
P
r
e
f
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
2
8
2
6
4
 
d
e
l
 
0
6
/
0
5
/
2
0
2
4



 
 

 Il Prefetto della Provincia di Campobasso 
 

CONSIDERATO che si deve procedere ad una completa revisione degli incarichi di funzione ai 

viceprefetti e ciò sia in relazione alle scadenze, il 9 e il 12 maggio, degli incarichi di Capo Ufficio 

di staff dell’Area I e nella fattispecie di Dirigente dell’Area II, sia avuto riguardo  alla necessità di 

una ricognizione generale di tutte le Aree e Uffici che rimarranno prive di titolari a seguito del 

citato trasferimento, da assegnare in reggenza ai menzionati due viceprefetti, a cui 

conseguentemente saranno conferiti due o più incarichi in reggenza; 

 

RILEVATO che la situazione innanzi illustrata rende necessario, nelle more dell’assegnazione di 

viceprefetti aggiunti  del VII Corso di formazione iniziale per l’accesso alla carriera prefettizia che 

si concluderà presumibilmente alla fine di settembre 2024 e che potrebbe vedere assegnate unità di 

personale alla Prefettura di Campobasso, nonché dell’auspicato invio in missione di personale della 

carriera prefettizia da parte del Ministero dell’Interno, assicurare  la copertura dei posti di funzione  

vacanti, nella fattispecie quello di Dirigente dell’Area II “Raccordo  con  gli  Enti  Locali, 

Consultazioni  elettorali” che si renderà vacante dal 13 maggio 2024, facendo ricorso all’istituto 

della reggenza; 

 

CONSIDERATA l’esigenza di garantire continuità nelle delicate e complesse attività connesse alla 

materia elettorale, anche in vista dei numerosi e delicati adempimenti da assolvere e per la 

imminente tornata elettorale (europee ed amministrative dell'8 e 9 giugno prossimi), nonché in tema 

di enti locali, anagrafe e stato civile e che appare opportuno affidare l’incarico di che trattasi ad un 

viceprefetto che abbia una elevata qualificazione professionale e specialistica nelle materie di 

competenza dell’Area II; 

 

RILEVATO, al riguardo che la dott.ssa Elvira Nuzzolo, Vicario del prefetto–coordinatore di questa 

Prefettura, risulta pienamente rispondente alla esigenza di assicurare il regolare svolgimento delle 

delicate e complesse attività amministrative in questione; 

 

VISTA la nota del Ministero dell’Interno prot. n. 36937 in data 23 aprile 2024 con la  quale, a  

seguito di richiesta da parte di questa Prefettura, è stato comunicato che, in considerazione della 

carenza nell’organico in questa Sede di dirigenti della carriera prefettizia, nulla osta al conferimento 

dell’ulteriore incarico, a titolo di reggenza, di Dirigente dell’Area II “Raccordo con gli Enti Locali, 

Consultazioni elettorali e referendarie” al viceprefetto dott.ssa Elvira Nuzzolo; 

 

RITENUTO, pertanto, di poter conferire, nuovamente,  l’incarico di Dirigente reggente dell’Area 

II alla dott.ssa Elvira Nuzzolo, per un anno, nella considerazione che, avendo già svolto le relative 

funzioni, ha acquisito una elevata qualificazione professionale nello specifico settore e può 

assicurare il regolare svolgimento delle attività e la necessaria continuità  in  un’Area  di  particolare  

delicatezza e rilevanza per l’Amministrazione; 

 

D E C R E T A 

 

è conferito alla dott.ssa Elvira Nuzzolo, viceprefetto, l’incarico in reggenza di Dirigente dell’Area II 

“Raccordo con gli Enti Locali, Consultazioni elettorali e referendarie”, per un anno, - fatta salva la 

possibilità di pervenire alla distribuzione delle Aree e Uffici in un arco temporale più breve qualora 

il Ministero dell’Interno proceda alla assegnazione presso questa Sede di dirigenti con la qualifica 

di viceprefetto e viceprefetto aggiunto -  a far data dal 13 maggio 2024.  

 



 

 
 Il Prefetto della Provincia di Campobasso 

 

Il Dirigente si avvarrà  delle  risorse umane e strumentali assegnate all’Area II per il conseguimento 

degli allegati obiettivi gestionali. 

 

Il presente decreto è inviato alla Sezione regionale della Corte dei Conti per la registrazione, alla 

Ragioneria Territoriale dello Stato per il controllo preventivo di regolarità contabile e al competente 

Dipartimento del Ministero dell’Interno. 

              

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni dalla 

data di notifica. 

                                                                                                   

                                        

                                                                                          IL PREFETTO  

                                                                                                Lattarulo 

 

 

 

/RV 

 


		2024-05-06T08:43:05+0000
	Michela Lattarulo




